marques et ses critiques, sans les avoir mûries, sans avoir pris conseil de ses supérieurs, et sans avoir assez approfondi les principes de la véritable science !

D'après tout ce que je viens de dire, vous conclurez, Monsieur, que personne, aucun prêtre surtout, ne devrait se lancer dans de semblables polémiques, sans s'être préalablement autorisé de l'approbation de l'Ordinaire. Vous ne devriez donc pas trouver mauvais que je rappelle à tous ce que dit à ce sujet la 10<sup>e</sup> règle de l'Index, et que je leur recommande strictement de s'y conformer.

Nous vivons dans un temps où le clergé a besoin plus que jamais de se tenir uni à ses chefs, et d'éviter soigneusement de donner prise aux ennemis de la religion. C'est le conseil que je crois devoir donner à tous mes chers coopérateurs dans le ministère sacré, en leur mettant sous les yeux ces paroles si graves d'un de nos Conciles Provinciaux :

“ *Ut securè præcesserint sacerdotes, ait S. Bernardus, subesse et ipsi cui debent non dedignantur.*”  
*Episcopo igitur suo obediunt, eique subiacent: ipsi reverentiam promissam, et debitum obsequium, semper, ubique et in omnibus præstent. Quidquid velat, fugiant; quidquid mandat, prompto et alacri animo fideliter exsequantur, ita ut omnes, humiliter impendant.* (Décret du 2<sup>e</sup> Concile de Québec. *De Vita et honestate Clericorum*, art. 10)

“ Pour que les prêtres puissent sûrement commander aux autres, dit Saint Bernard, qu'ils ne dédaignent pas de se soumettre, eux aussi, à qui de droit.” Qu'ils obéissent donc à leur Evêque et lui soient soumis: qu'ils lui rendent toujours, en tout et partout, le respect promis et la déférence nécessaire. Qu'ils fient tout ce qu'il défend, qu'ils exécutent promptement, fidèlement et de bon cœur, tout ce qu'il commande, de telle sorte que tous, par leur humble soumission, par le parfait accord de leurs esprits avec l'Evêque, et par l'union de leurs efforts avec les siens, emploient unanimement leurs forces à l'œuvre du ministère et à l'édification du corps de Jésus-Christ. (Décret du 2<sup>e</sup> Concile de Québec. De la vie et de l'honnêteté des clercs, art. X.)

Recevez, Monsieur le Curé, l'assurance de mon bien sincère attachement.

† C. F., Archevêque de Québec.

I. Opinion de Mgr. de Angelis, sur la loi d'Education.

" Jus Ecclesie quoad instructionem ex divina sua missione in duobus consistit : 1o. Doctrinam religiosam tradere a prima instructione usque ad culmen theologicæ scientiæ ad Ecclesiam *exclusive* pertinet ; quod munus Episcopus, *Dicæsis Evangelista*, sive preses, sive per suos substitutos præstat, vel alii ab eo recepta doctrina. 2o. Quod pertinet autem ad alias scientias Ecclesiæ invigilat, ne errores spargantur vel circa religionem vel circa moralitatem. Reliquum pertinet ad Statum, et quandoque etiam ad privatos cum minori vel majori a Statu dependentia, prout fert consuetudo et praxis rationabilis locorum.